AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO - AGEUFMA
Diretoria de Pós-Graduação - DPG
Divisão de Cursos Lato Sensu - DCLS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM LINGUAGENS E

CÓDIGOS - LÍNGUA PORTUGUESA/CCSB

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA

E OUTRAS LINGUAGENS

(Aprovado pela RESOLUÇÃO Nº 3.424-CONSEPE, 13 de maio de 2024)

EDITAL AGEUFMA Nº 42/2024

NOTA DE RETIFICAÇÃO

A AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-

GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO MARANHÃO – AGEUFMA, visando ao aperfeiçoamento do

Processo Seletivo com o objetivo de selecionar candidatos para ingresso ao

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA

E OUTRAS LINGUAGENS, resolve retificar o item do Edital AGEUFMA Nº

42/2024, como se segue:

ITEM: ANEXO D DO CRONOGRAMA

Onde se lê:

ANEXO D - MODELO DE DECLARAÇÃO DE PERTENCIMENTO

ÉTNICO-INDÍGENA

Nós, COMUNIDADE INDÍGENA ______________________, localizada no

Município de________________ , no Estado_______________ ,

DECLARAMOS, para os devidos fins de direito, que o (a) estudante

___________________, CPF n°________________ - pertence ao POVO

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO - AGEUFMA
Diretoria de Pós-Graduação - DPG
Divisão de Cursos Lato Sensu - DCLS

INDÍGENA ________________________por ter o referido nascido e residir

nesta comunidade, com a qual mantém laços familiares, econômicos, sociais e

culturais. Por ser verdade, datamos e assinamos.

Leia-se:

ANEXO D - MODELO DE DECLARAÇÃO DE PERTENCIMENTO

ÉTNICO-INDÍGENA/QUILOMBOLA

Nós, COMUNIDADE INDÍGENA/QUILOMBOLA ______________________,

localizada no Município de________________ , no Estado_______________ ,

DECLARAMOS, para os devidos fins de direito, que o (a) estudante

___________________, CPF n°________________ - pertence ao POVO

INDÍGENA /QUILOMBOLA________________________por ter o referido nascido

e residir nesta comunidade, com a qual mantém laços familiares, econômicos, sociais

e culturais. Por ser verdade, datamos e assinamos.

Local: ____________________Data:_______ /________ / _________.

As demais informações permanecem inalteradas

                                              São Luís, 26 de julho de 2024.

Profa. Dra. Flávia Raquel Fernandes do Nascimento

Pró-Reitora da Agência de Inovação, Empreendedorismo, Pesquisa, Pós-Graduação

E Internacionalização da UFMA